
                                                                                                                    
 

ALSUNGAS NOVADA  
DOME 

Reģistrācijas Nr.90000036596 
Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306, 

tālrunis 63351342, fakss 63351342, elektroniskais pasts: dome@alsunga.lv 

Banka A/S SEB BANKA, kods UNLALV2X, KONTS LV78UNLA0011012130623 

Alsungas novadā 

APSTIPRINĀTI 

ar Alsungas novada  

 domes 17 .08 .2015.  

 protokollēmumu Nr9#4 

APSTIPRINĀTI 

ar Alsungas novada domes 

2020. gada 20.augusta sēdes 

lēmumu (protokols Nr. 17#11) 

PRECIZĒTI 

ar Alsungas novada domes  

2020. gada 17. septembra sēdes 

protokollēmumu Nr. 18#8 

PRECIZĒTI 

ar Alsungas novada domes  

2020. gada 15. oktobra sēdes 

protokollēmumu Nr. 19#3 

PRECIZĒTI 

ar Alsungas novada domes  

2020. gada 19. novembra sēdes 

protokollēmumu Nr. 20#2 
 

Saistošie noteikumi Nr.7/2015 

 

MĀJDZĪVNIEKU TURĒŠANAS KĀRTĪBA ALSUNGAS NOVADĀ 

 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43.panta pirmās daļas 10.punktu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu, 

Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.491 

"Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība" 11.punktu, 

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumu Nr.266 

"Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, 

kā arī suņa apmācībai" 13.punktu 

 

I.  VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

 

1. Noteikumi nosaka suņu,  kaķu un produktīvo mājdzīvnieku turēšanas un klaiņojošo 

mājdzīvnieku izķeršanas kārtību Alsungas novada teritorijā. 

2. Noteikumos lietotie termini: 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png


2.1.Mājas dzīvnieki – suņi, kaķi un produktīvie mājas dzīvnieki; 

2.2.produktīvie mājas dzīvnieki – visu sugu mājlopi, mājputni, truši, kā arī citi 

dzīvnieki, kurus audzē un tur dzīvnieku izcelsmes produktu iegūšanai; mājas 

dzīvnieka turētājs – persona, kuras rīcībā un aprūpē atrodas mājas dzīvnieks; 

2.3.mājas dzīvnieka un produktīvo mājas dzīvnieku īpašnieks- persona, uz kuras vārda 

reģistrēts mājas dzīvnieks un produktīvais mājas dzīvnieks; 

2.4.suņa reģistrācijas žetons – žetons ar numuru par suņa reģistrēšanu, ko izsniedz tā 

īpašniekam vai turētājam; 

2.5.publiska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai 

īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un 

par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kura nav 

attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita 

persona, kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, 

pasākuma organizēšanu vai saskaņā ar uzņēmuma līgumu 

3. Jebkurai personai ir tiesības nekavējoties paziņot pašvaldības policijai par klaiņojošu 

vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku. 

 

II. SUŅU REĢISTRĀCIJAS KĀRTĪBA UN NODEVAS NOMAKSA 

 

4. Līdz 2016.gada 1.jūlijam suņa īpašniekam vai turētājam savu suni, ja tam nav 

implantēta mikroshēma, jāreģistrē saskaņā ar Ministru Kabineta 21.01.2011. 

noteikumiem Nr.491”Mājas dzīvnieku reģistrācijas kārtība”. 

5. Alsungas novadā esošos mājas dzīvniekus var reģistrēt atbilstoši Ministru Kabineta 

izdotajos noteikumos noteiktajai kārtībai mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē (turpmāk 

„Mājas (istabas) dzīvnieku datubāze”), izmantojot vienoto valsts un pašvaldību 

pakalpojumu portālu www.latvija.lv, vienā no šādiem veidiem: pie praktizējoša 

veterinārārsta, valsts aģentūrā „Lauksaimniecības datu centrs” vai Alsungas novada 

pašvaldībā. Alsungas novada pašvaldībā mājas (istabas) dzīvnieka reģistrāciju veic 

pašvaldības darbinieks, kuram mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks vai turētājs uzrāda 

personu apliecinošu dokumentu (juridiskās personas pilnvarotā persona – arī 

atbilstošu pilnvarojumu) un mājas (istabas) dzīvnieka pasi vai aizpildītu Ministru 

kabineta noteikumos par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto 

reģistrācijas veidlapu. 

6. Pašvaldības darbinieks, pamatojoties uz mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai 

turētāja iesniegtajiem dokumentiem, veic vienu no darbībām: 

6.1.reģistrē mājas (istabas) dzīvnieku Mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē un 

iekasē normatīvos aktos noteiktajā apmērā maksu par mājas (istabas) dzīvnieka 

reģistrāciju; 

6.2.ievada Mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē informāciju par mājas (istabas) 

dzīvnieku un izsniedz dzīvnieka īpašniekam vai turētājam no vienotās 

datubāzes izdrukātu valsts aģentūras „Lauksaimniecības datu centrs” rēķinu par 

dzīvnieka reģistrāciju. 

III. MĀJAS DZĪVNIEKU TURĒŠANAS KĀRTĪBA 

7. Mājas dzīvnieka  īpašnieks vai turētāja pienākums ir  nodrošināt tā labturību atbilstši MK 

04.04.2006.noteikumiem Nr.266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai”. 

8. (izslēgts) 

Grozījumi izdarīti ar Alsungas novada domes 19.11.2020. (prot. Nr. 20#2) 



 

9. Sunim bez pavadas un uzpurņa un bez tā īpašnieka vai turētāja klātbūtnes,r aizliegts 

atrasties ārpus īpašnieka vai turētāja īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošas  teritorijas. 

10. Mājas dzīvnieka  īpašniekam vai turētājam, konstatējot mājas dzīvnieka pazušanu, jāziņo 

par to Alsungas pašvaldības policijai  vai pašvaldības administrācijai. 

 

IV. KLAIŅOJOŠO VAI BEZPALĪDZĪGĀ STĀVOKLĪ NONĀKUŠO MĀJAS 

DZĪVNIEKU IZĶERŠANA 

11. Par klaiņojošo, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo vai bojā gājušo bezsaimnieka mājas 

dzīvnieku jāziņo Alsungas novada pašvaldības policijai. 

12. Mājas dzīvnieku īpašnieks vai turētājs var izņemt dzīvnieku no patversmes 14 dienu laikā 

no tā ievietošanas dienas, uzrādot dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību un sedzot 

visus izdevumus, kas saistīti ar tā ķeršanu, transportēšanu un uzturēšanu. 

V. PRODUKTĪVO MĀJDZĪVNIEKU TURĒŠANAS KĀRTĪBA 

13. Produktīvos mājdzīvniekus Alsungas novada teritorijā atļauts turēt šādos gadījumos: 

13.1. produktīvā mājas dzīvnieka īpašniekam vai turētājam īpašumā, nomā vai 

lietošanā ir zemesgabals, kas var tikt izmantots produktīvā mājas dzīvnieka 

pastaigai; 

13.2. produktīvā mājas dzīvnieka turēšanai ir iekārtota novietne atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām. 

14. Produktīvā mājas dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums nodrošināt tā 

labturību atbilstoši normatīvo aktu prasībām, kā arī: 

14.1. uzturēt tīrībā un kārtībā zemesgabalu, kas tiek izmantots produktīvā vai 

mājas dzīvnieka pastaigai, kā arī to pieguļošo teritoriju; 

14.2. nodrošināt produktīvā mājas dzīvnieka un mājas dzīvnieka uzturēšanos tikai 

tā turēšanai paredzētajā teritorijā un novietnē. 

 

VI. ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA PAR NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU UN 

TO IZPILDES KONTROLE 

15. (izslēgts) 

Grozījumi izdarīti ar Alsungas novada domes 19.11.2020. (prot. Nr. 20#2) 

16. (izslēgts) 

Grozījumi izdarīti ar Alsungas novada domes 19.11.2020. (prot. Nr. 20#2) 

17. (izslēgts) 

Grozījumi izdarīti ar Alsungas novada domes 19.11.2020. (prot. Nr. 20#2) 

 

VII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS 

 

7. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas Alsungas novada domes informatīvajā 

izdevumā “Alsungas ziņas”  

 

Priekšsēdētājs                          A.Sokolovskis            

 


